25 BE LIS A RI VS itaque Rauenna potitus, Vit- Primaria  
 tigē in primis honorifice custoditum ſeruabat, GO- urbe occupa  
 thos verò, qui circa Padū incolerent, abire in agros 12, Belisa-  
 ſingulos iuſſit, hiſque pro viribus excolendis incū- rius hostes  
 bere. non enim inde hostile aliquid verebatur, nec ſuos ſollerter  
 gothos putabat ea vñquam ē regione inter ſe con- fibi ſubiicit,  
 venturos. nam maximam ſui exercitus partem his cauens ne in  
 iſpis in locis antea collocarat. gothis itaq; gratan- bi negotiatura  
 ter & lātis abeuntibus animis, resides Rauennæ faciſſere pos- ſent.  
 Romani in tuto fuere, vt qui cætera gothoruſ turba  
 ea in vrbe relicta, & numero præſtarent & viribus,

*Rauennam  
Belisarius  
occupat, mi-  
ra quadam  
ratione.*

*Gothica mu-  
lieres viris  
foriores.*

Regiam deinde inuentam Rauennæ pecuniam, & diligentius conquisitam apud se cum cura seruuit, ut eam Imperatori paulo post Byzantium dela-

*Belisarū tē  
perantia.*

turus. Gothorum nulli vel ipse quicquam ademit, nec suos permisit, ut ex his quempiam violarent, sed sua quisque sibi ex conuento habebat. Barbari

*Opida Beli-  
fario dedi-  
ta.*

demum, qui vel Gothorum præsidia, vel alia loca custodiebant, vbi Virtutem Rauennamque accepere per Romanos teneri, oratores ad Belisarium legant, qui nunciarerit, eos se se illi nec inuitos quidem, & præsidia dedituros, quæ in potestatem haberent atque custodiam. Tum Belisarius omnibus

*Tarvisium.*

fide promptius data, Tarvisium & aliud quoddam in Venetos munitissimum oppidum in ditionem rededit. Cæfena in Aemilia & sola relinquebatur, quam antehac alias cum Rauenna receperat. Go-

*Cū Gothorū  
præfici  
quomo do Be-  
lisarius se  
gesserit.*

thi vero & cæteri omnes, qui circumiectis Rauennæ præerant locis, à Belisario fide prius accepta, & facta ad eum ditione, secum mansere. Ildebalodus præterea vir sane industrius Veronæ urbis tunc forte custodiam nactus, oratores cæteros subsecutus ad Belisarium misit, qui eius apud se liberos detinebat, haud tamen Rauennam se contulit, nec Belisarij se seruiture obstrinxit, fortuna quadam interpellatus, quam equidem ut memoratu dignam

*Nulla tam  
modesta fa-  
licitas est,  
qua insidia  
detes uitare  
possit.*

explicaturus nunc sum. Romani exercitus præfecti quidam Belisarium, ut illi prosperam inuidentes fortunam, appetitatem apud Imperatorem tyrannidis ut minus decentis insimularant: Imperator tamen non tam delatis criminibus, quam Medorum vragente iam bello, Belisario ad se celerius reuocato, ut in Persas ductaret exercitum, Besse Ioannique Italæ curam prouinciae demandavit, ad quam & ex Dalmatia demigrare Constantianum mox iussit. Cæterum Goths, qui Rauenanam trans Padumque alia loca incolerent, cū iam accepissent per

*Gothorum  
noua mol-  
tio.*

Impe-

Imperatorem Belisarium ex Italia renocari, cum  
primum non magni momenti id facere, haud qua-  
quam Belisarium rati majoris vñquam facturum  
Iustiniano traditam fidem, quam Italæ regnum.  
Vbi vero hunc ad recessum paratum videre, pri-  
mores omnes, qui reliqui erant, inter se coēentes  
in Picenum, ad Vraiam Vittigis ex sorore nepo-  
tem, agmine vno se cōfērūt, comploratioēque in-  
uiicem facta, & communē simul ac p̄sente mē com-  
miserati fortunam, sic eum affari exorsi sunt. *Go-*  
*thorum alium pr̄ter te neminem p̄sentium nobis malo-*  
*rum fuisse caussam scimus, nos nanque auiculum tuum,*  
*nec maniter quidem, nec prosperè pro eius ignavia regnum*  
*administrantem, ea iam diu cura absoluissimus, ut alias*  
*Theodatūm Theoderici nepotem; ni tui, qui nobis sis indu-*  
*stria visus, verecundia tenuisset. Sed Vittigi ante hac*  
*imperanti regum duntaxat nomen relinquere in animo*  
*est, re vero Gothorum tibi imperium tradere. Quod vti-*  
*que cum illi detulimus, superuacanea tunc nostra fuit visa*  
*benignitas, que nunc arguitur fuisse dementia, subsequen-*  
*tiumque calamitatum & infortunij causa. Si quidem*  
*Gothorum, ut tute nosti, Vraia, hoc bello quā plurimi*  
*& fortissimi viri mortem oppetiere. Ex his vero, qui su-*  
*perfites sum, si quid est roboris reliquam, cum Vittige re-*  
*ge & pecunias simul in alias per Belisarium terras tradu-*  
*ctam procul dubio interibit. Id ipsum & nos ad hanc pau-*  
*citatem redactos, & in extrema miseria positos, paulopost*  
*percessuros nemo non hominum fateatur. T'antis igitur no-*  
*bis circumventis iam malis, longe magis p̄stiterit cum*  
*gloria mortem obire, quam liberos uxoresque nostros ab*  
*hostibus cernere in extremos terrarum terminos tam s̄e-*  
*de abduci. Aggressuri itaque sumus, voti nos decet, virtute *Vraia* re-*  
*dignum & egregium facinus, si modo Gothorum sumus te gnum effe-*  
*principem habilitari. His dictis, Vraias respondit, eos rur.*  
*quidē quodcunque subire discriminē malle, quā p̄s-*  
*entia mala seruitutēmque pati secū vna probē se*

*Gothorum  
ad Vraiam  
oratio.*

*Dammant  
Vittigi so-  
coratam.*

*Suam mis-  
riam deplo-  
rant.*

Eiusdem  
prudēs ref  
ponsum &  
consilium.

scire, Gothorum verò se ducem creari non in rem fore omnino se ducere, tum quia sit Vitigis nepos, hominis ita infortunati, & tam parui apud hostes momenti iam habiti, (nam & ad familiam referri, qualiscunque fortuna sit, solet) tum quia non pietatis ex iure videri se facere posse, si viventis auctuli principatum inuaderet: qua ex re crederet, plus odij ibi, quam benevolentiae posse conciliari. Sed factu id se necessarium ducere, Gothorum ut dum \* Ildoual-  
dum, alias  
item, Ildi-  
baldum.

\* Theudibaldum Visigothum creent, virum sanè vt virturibus præditum, ita & cæteris in rebus industrium: cui & Theudas Visigothorum sit princeps auunculus, & iure cognationis nil fore absurdum, si bello hunc iuuerit: ex eoque Gothis rem melius processurā, si cum spe aliqua futuri sublidij prelio cum hoste decernat. Vraias itaque cum ita disseruisset, ea dixisse iam videbatur, quæ Gothorum genti conducerent plurimum. Vnde Theudibaldum communi omnium consensu ex Verona accitum, & ad se venientē veste statim purpurea donant, regémque astantium acclamatione & plausu creant, & simul precantur, vt rectè præsentibus consulat, eaque & probe disponat. Hoc modo Theudibaldus rex constitutus, non longe post Gothis ad se omnibus conuocatis, verba istiusmodi fecit.

Theudibal-  
di ad Go-  
thos oratio,  
ritus, haudquaquam opportunum nunc duxerim, dere-  
qua suadet pente ac temere ut in bella ruamus, cum satis constet, ut regum hæstabundam & formidolosam peritiam egregium ali-  
Italia de-  
mum Belisa-  
rio offera-  
re: quod si sentibus ut postmodum consulatis, nam plerique  
abnunt, no-  
na confusa  
esse capien-  
da.

Cum satis intelligam, o viri commilitones, ex diuina-  
iam bellè experientia multorum certaminum vos esse pe-  
ritos, ritos, haudquaquam opportunum nunc duxerim, dere-  
qua suadet pente ac temere ut in bella ruamus, cum satis constet, ut regum hæstabundam & formidolosam peritiam egregium ali-  
Italia de-  
mum Belisa-  
rio offera-  
re: quod si sentibus ut postmodum consulatis, nam plerique  
abnunt, no-  
na confusa  
esse capien-  
da.

quid andere haudquaquam consueisse. Equis itaq; fuen-  
tis, pristinos casus omnes vos meminisse, & de pre-  
zur: quod si sentibus ut postmodum consulatis, nam plerique  
abnunt, no-  
na confusa  
esse capien-  
da.

in tempore præ insolentia forsitan extulerint ani-  
mos, ita ut maximis in rebus falli sat queant,

Vittiges

Vittiges itaque nec vobis quidem inuitis, nec repugnantibus in hostium manus peruenit. Sed tunc sane desperatis aduersis fortunæ casibus, ut ilius fore existimastis Belisario ad vos domum accito parere, quam de summa rerum periclitari. Nunc igitur, cum ex Italia deceperum hunc acceperitis, & nauigaturum Byzantium, profecto & alia quædam de integro esse hunc aggressorum non ignoratis. Sed illud est vestrum singulis aduentendum, non omnia mortalibus ad vota succedere, sed aliter sapienter, ac visum his sit, nam ex inferno non nunquam & temere sunt nomilla, id ferme si Belisario sit occursum quandoque, haudquam videri absurdum debet. Consultius itaque fore existimauerim, si prius, quid sibi is velit, rogemus; tentemusque utrum ad priores huic placeat redire conuentiones: hoc deinde pacto ad ea progrediemur, quæ secundo sunt loco gerenda. His Theudibaldus suos affatus, recte visus est Gothis consuluisse: unde & legatos confestim Rauennâ ad Belisarii mitiunt, qui illi conuenta cōmemorarent, & foedū, perinde ruptorem arguerent, voluntariūque huc vocitarent mancipium & sedulo id exprobrarent, quod seruitutem quam imperium malit, & ejusmodi alia fando, ad id statim suscipiendum quam maximè hortarentur. Quod si de se facilem ad subsequendum hunc viderint, exemplò denunciant Theudibaldum ad se cōcessurum, regali prius ueste deposita, veneraturūque ut Italiam regem. Hæc & huiusmodi pleraque in Belisarij conspectu Gothorū oratores profati, cùm iam planè existimarent, imperatorium nomen hunc mox admis- surum: tū ille præter eorum expectationem aper- tè respödit, Iustiniano superstite nunquam Imperatoris nomen se inuasurum. Gothi demuni eius cognita voluntate, ocyus abeuntes omnia Theudi-